研究へのご協⼒のお願い

令和 4 年 12 ⽉ 1 ⽇
京都府⽴医科⼤学⼤学院医学研究科 ⼥性⽣涯医科学 森 泰輔
京都府⽴医科⼤学⼤学院医学研究科 精神機能病態学 成本 迅

謹啓 貴院におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 私どもは「男性不妊症治療施設における特別養⼦縁組制度・⾥親制度の情報提供に関するア
ンケート調査」を⾏っております。

2022 年 4 ⽉に不妊治療に対して公的医療保険が使えるようになりましたが、同時期に厚⽣労
働省より「不妊治療中の⽅等への特別養⼦縁組制度・⾥親制度に関する情報提供の⼿引き」が
公表され、不妊治療を⾏う医療機関から特別養⼦縁組制度・⾥親制度に関する情報提供を積極
的に⾏うことが求められています。

しかし、2022 年 4〜6 ⽉にかけて我々が実施した「京都府内の産婦⼈科における⾥親、特別
養⼦縁組制度についての情報提供に関するアンケート調査」では、京都府下の不妊治療を⾏っ
ている産婦⼈科医療機関において、特別養⼦縁組制度・⾥親制度に関する情報提供を⽇常的に
⾏っているのは 40 施設中わずか 4 施設（10.0%）であり、医療機関側から積極的に情報提供が
⾏われていない現状が浮き彫りとなりました。

そのため、本研究では、男性不妊症の診療を⾏っている医療機関において特別養⼦縁組制
度・⾥親制度についての情報提供がどの程度⾏われているかを明らかにすることを⽬的とし、
その結果を踏まえて、パンフレットの作成などの適切な情報提供ツールの作成につなげたいと
考えています。
 研究協⼒につきましてご検討頂きたくご依頼申し上げます。

謹⽩
【回答⽅法】次のウェブサイトにアクセスの上、回答をお願いします。

＊所要時間の⽬安は 10 分程度です。

＜URL＞https://forms.gle/39zY73WkgSEadGNw7  ＜QR コード＞

【回答期限】令和 5 年 2 ⽉ 28 ⽇（⽕）

【本件に関する問い合わせ先】

京都府⽴医科⼤学⼤学院医学研究科 精神機能病態学（担当：中前 貴）

メール：nakamae@koto.kpu-m.ac.jp